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Məqalədə ümumi təhsil məktəblərində maliyyə vəsaitlərinin idarə
olunması məsələlərindən bəhs olunur. Ayrılan maliyyə vəsaitinin
səmərəli istifadə olunmasına, təhsil xərclərinin düzgün bölüşdürül-
məsinə nail olmaqla dövlət təhsil standartlarının reallaşdırılmasına,
məzunların yerli və beynəlxalq təhsil sferasında, eləcə də əmək
bazarında rəqabətədavamlı yetişdirilməsinə, təhsilalanın şəxsiyyət kimi
formalaşmasına nail olmaq üçün məqsədlər müəyyənləşdirilir. Təhsil
sistemində rəqabət mühitinin yaradılması, məktəblərdə inkişaf prose-
sinin, innovasiyaların stimullaşdırılması, təhsilin təşkili və planlaş-
dırılmasında əsas istiqamətlərdən biri olan maliyyə müstəqilliyinin
artırılması, beynəlxalq təcrübədə sınanılmış adambaşına maliyyə-
ləşmənin (vauçer sisteminin) məktəblərdə geniş formada tətbiqi prob-
lem kimi qoyulur. Ümumi təhsil məktəblərində maliyyə vəsaitlərinin
səmərəli idarə olunması, adambaşına maliyyələşmənin planlaşdı-
rılması zamanı nəzərə alınan, bir sıra parametrlər göstərilir, bu prosesin
həyata keçirilməsi prinsipləri sadalanır, əldə olunacaq nəticələrdən
bəhs olunur.
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The article discusses the issues of financial management in the
general education schools. The major focus is on the convenient
expenditures of allocated funds, the implementation of state
educational standards through the proper distribution of educational
costs, the competitive progress of school graduates in the local and
international education sphere and labor markets, as well as the
formation of students as individuals. The issues related to the
establishment of competitive environment in education system,
stimulating development processes and innovations in schools,
strengthening financial independence as one of the essential
directions in the organization and planning of education and the
widespread execution of per capita funding (the voucher system) in
schools tested in international practice are investigated. A series of
parameters taken into the consideration in the process of productive
management of financial resources in the general education schools
and planning of per capita financing system are indicated, afterwards
the principles of reported process are listed and simultaneously the
results to be achieved are expressed.
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ÜMUMİ TƏHSİL MƏKTƏBLƏRİNDƏ 
İDARƏETMƏYƏ İQTİSADİ BAXIŞTəhsil Azərbaycanın sosial siyasətinin pri-oritet istiqamətlərindən biridir. Respublikamızdatəhsil xərclərinin həcmi və dövlətin təhsil siya-səti, əslində, sosial siyasətin tərkib hissəsidir.Ona görə də bu sahənin beynəlxalq təcrübəəsasında daim yenilənməsi təhsil sektorundadavamlı islahatlar aparılmasını zəruri edir. Təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası busahədəki çatışmazlıqların aradan qaldırılmasındavə dünya standartlarına uyğun təhsil modelininformalaşmasında mühüm addımlardan biridir.Təhsil Strategiyasında deyilir: “Təhsilin maliy-yələşdirilməsi mexanizmi təkmilləşdirilməli vətəhsil sistemində rəqabət mühitinin inkişafınıdəstəkləməlidir. Bunun üçün təhsilin bütünpillələrində adambaşına maliyyələşdirmə prin-sipinin tətbiqi, səriştəyə və fəaliyyətin nəticə-lərinə əsaslanan əməyin ödənişi sistemininyaradılması, maliyyələşdirmənin tədrisin key-fiyyət nəticələrinə görə müəyyən edilməsiməqsədəuyğundur1.XXI əsrdə dayanıqlı inkişafın təmin edilməsi,beynəlxalq sferada rəqabətliliyin artırılması,innovativ və təşəbbüskar iqtisadi sisteminyaradılması daha çox insan kapitalının inkişafıilə əlaqəlidir. Bu sahənin özünəməxsusluğuonun uzunmüddətli passiv investisiya tələbetməsidir və bu bir çox hallarda təhsilin fərdimaliyyələşdirilməsinə əngəl olur. Azərbaycandaümumi orta təhsil icbari və ödənişsizdir. Butəhsil səviyyəsinin xərcləri dövlət tərəfindənmaliyyələşdirildiyinə görə, həm ictimai vəsa-itlərin xərclənməsindəki şəffaflığın təminedilməsi, həm də təhsil sisteminin maliyyə-ləşdirilməsində daha məqbul və qabaqcıltəcrübənin tətbiqi baxımından islahatlarınaparılması təqdir olunur. Ona görə də, təhsilinmaliyyələşdirilməsinin yeni qaydalar əsasındahəyata keçirilməsinə hazırlıq işləri görülür. Yenimaliyyələşmə mexanizminin əsas prinsipi

adambaşına maliyyələşmənin təmin edilməsidir.Təbii olaraq yeni maliyyələşmə mexanizminəkeçid prosesində təhsil xərcləri və bu sektorunbüdcədən maliyyələşməsinin əsaslarının iqtisaditəhlilinə ehtiyac duyulur.
TƏHSİL XƏRcLƏRİNİN İQTİSADİ 
TƏSNİFATITəhsilin maliyyələşdirilməsi dünya dövlət-lərinin əksəriyyətinin sosial siyasətinin pri-oritetlərindən hesab edilir. Son yüzillikdə dünyaiqtisadiyyatının sürətli inkişafı və demokratikidarəetmə prinsiplərinin təkmilləşdirilməsihökumətlərin sosial sferaya daha çox diqqətayırmasını tələb edirdi ki, nəticədə, təhsil sis-teminin formalaşdırılması, maliyyələşdirilməsikimi ciddi məsələlər hökumətlər qarşısındadayanan mühüm vəzifəyə çevrildi (Fatxutdinov,2003). Təhsil xərcləri dedikdə, bu sahəyə aidinfrastrukturun formalaşdırılması və saxlanması,çalışanların əmək haqqının ödənilməsi,innovasiyanın tətbiqinin maliyyələşdirilməsikimi məsələlər nəzərdə tutulur (Rıvkin, 2014.).YUNESKO-nun Statistika İnstitutunun metodolojitövsiyələrində təhsil xərcləri maliyyələşdirməmənbələrinə görə üç əsas qrupa bölünür:• Dövlət;• Özəl;• Beynəlxalq.Ölkəmizdə bu sahədə əsas ağırlıq dövlətinüzərinə düşür. Dövlət maliyyələşdirmə mənbələrimərkəzi, regional (icra hakimiyyəti), yerli

(bələdiyyə) təmayüllü olaraq 3 kateqoriyayabölünür. Regional və yerli hakimiyyət orqan-larının təhsil üzrə xərcləmələri daha çox infra-struktur xarakterli olub, təmir tikinti işlərinəyönəldilir. Hakimiyyətin qollarının təhsilxərclərini üç xərc növü üzrə qruplaşdırmaqolar: • Təhsil müəssisələrinə çəkilən birbaşa xərclər;• Digər xərclər;• Köçürmələr (transfertlər).Elm və Təhsil Nazirliyi tərəfindən müəllimheyətinə ödənilən əmək haqqı, məktəblərin
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tikintisi ilə əlaqədar olaraq bələdiyyələrin tikintimüəssisəsinə ödənişləri, işçi heyətinin saxlan-ması və yaxud mal və xidmətlərin alınması üzrəxərclərin ödənilməsi məqsədilə dövlət tərəfindənayrılan qrantlar, maliyyə müstəqilliyi olan dövlətməktəblərinə ayrılan dövlət vəsaitləri, özəlməktəbə dövlət subsidiyalarının verilməsi kimixərcləmələr birbaşa ödənişlər qrupuna aidedilir. Lakin təhsil müəssisələrində inzibatçıheyətin saxlanılmasına çəkilən xərclər birbaşaxərclərə daxil edilmir (Qəribov, Əsədova, 2016). Mərkəzi, regional və yerli səviyyədə dövlətidarəetmə orqanlarının təhsil sektorunun idarəedilməsinə, yoxlama və nəzarət xidmətininhəyata keçirilməsinə, həmçinin təhsil qrafik-lərinin hazırlanmasına çəkilən xərclər digər
xərclər qrupuna aid edilir. Təhsilin maliyyələşməsində transfertlər,əsasən, iki istiqamətli olur:• Dövlət qurumları arasında, xüsusilə yuxarısəviyyəli hakimiyyət qurumundan daha aşağısəviyyəli quruma köçürmələr;• Ev təsərrüfatlarına (təhsil alanlara və onlarınailələrinə, eləcə də hüquqi şəxslərə ediləntransfertlər başa düşülür. Ayrı-ayrı ev tə-sərrüfatlarına transfertlər təhsil alanlara vəonların ailələrinə dövlət müavinətləri, tə-qaüdlər, digər qrantlar və istiqrazlar şəklindəedilən maliyyə yardımlarıdır. Təhsil alanlarınictimai nəqliyyatdan pulsuz və ya güzəştlişərtlərlə istifadə etməsi üçün xüsusi sub-sidiyalar; təhsil alanların statusu ilə əlaqədarolaraq, onların ailələrinə əlavə ödənişlərinvə uşaqlarına müavinətlərin verilməsi, evdədərs keçən müəllimin əmək haqqı və s.xərcləri əhatə edir. “Evdə təhsil almaq hüququverən xəstəliklərin siyahısı və evdə təhsilintəşkili Qaydaları”na, “Sağlamlıq imkanlarıməhdud şəxslərin təhsili (xüsusi təhsil)haqqında” Azərbaycan Respublikası Qa-nununun müvafiq bəndlərinə, maddələrinəəsasən həyata keçirilir) və yaxud hüquqişəxslərə təhsilə görə köçürmələr. Özəl maliyyələşdirmə mənbələri də iki kate-qoriyaya ― ailələr və hüquqi şəxslər — bölünür.Ailələr tərəfindən təhsil müəssisələrinə edilən

ödənişlər və ailə büdcəsindən edilən digər təhsilxərcləri özəl maliyyələşmənin birinci kateqo-riyasına aid edilir.Təhsil prosesində istifadə olunan şəxsi əş-yaların alınmasına sərf olunan vəsait, təhsilalanınmənzil şəraitinin təmin edilməsi ilə əlaqədarailə xərcləri təhsil təmayüllü digər xərclərsırasına aid edilir. Özəl təhsil maliyyələşməsinəaid hüquqi şəxslər tərəfindən ödənilən xərclərdə təhsil müəssisələrinə ödəmələr və təhsil-alanların ailələrinə ödəmələr olaraq iki növəayrılır.Hüquqi şəxslərin təhsil müəssisələrinəödəmələrinə şirkətlərin və ya həmkarlar itti-faqlarının təhsil müəssisələrinə verdiyi sub-sidiyalar, özəl şirkətlərin təhsil müəssisələrinəverdiyi qrantlar, xeyriyyəçilik məqsədilə təhsilmüəssisələrinə ödənilən ianələr, özəl təşkilatlarınicarəyə görə ödənişləri və s. aid edilir.Təhsil maliyyəsinin üçüncü qaynağı isəbeynəlxalq maliyyə mənbələridir ki, burayabeynəlxalq təşkilatlar tərəfindən təhsil sek-torunun inkişafına ayrılan maliyyə yardımlarıaiddir. Bu təşkilatlara Dünya Bankı, BirləşmişMillətlər Təşkilatının təhsil sahəsi üzrə qu-rumları, qarşılıqlı fəaliyyətdə olan digər höku-mətlərarası təşkilatlar, dövlət inkişaf agentliklərivə ölkədə fəaliyyət göstərən beynəlxalq qeyri-dövlət təşkilatları daxildir. Beynəlxalq maliyyəmənbələrindən daxil olan vəsaitlər ya təhsilmüəssisələrinə verilən birbaşa ödəmələr, ya damüvafiq hakimiyyət orqanlarına edilən trans-fertlər şəklində olur. Dövlətin əsas vəzifələrindənbiri hər üç maliyyə mənbəyi üzrə təhsilə ayrılanxərclərin artımını və şaxələndirilməsini təminetməkdir. 
ÜMUMİ TƏHSİL MƏKTƏBLƏRİNDƏ 
MALİYYƏ MƏSƏLƏLƏRİDünyanın inkişaf etmiş ölkələrində təhsilmüəssisələrinin maliyyələşdirilməsi daim diqqətmərkəzində olmaqda, dövlət tərəfindən ayrılanvəsaitlərdən daha səmərəli istifadə yollarıaxtarmaqdadır. Təhsilə yönəldilən vəsaitlərinkeyfiyyətlə bilavasitə bağlılığı və onun yük-səldilməsinə təsirləri dəfələrlə təsdiqini tapıb.
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Ümumi təhsil sistemində rəqabət mühitininyaradılması, məktəblərdə inkişaf proseslərininvə innovasiyaların stimullaşdırılması, müstə-qilliyinin artırılması, ayrılan büdcə vəsaitlərindənistifadənin səmərəliliyinin təmin edilməsiməqsədilə ilk dəfə XX əsrin 50-ci illərindəAmerika alimi Milton Fridman adambaşınamaliyyələşmə ideyasını irəli sürüb. Sonralardünyanın əksər ölkələri məktəblərdə adam-başına maliyyələşmə mexanizminin tətbiqiistiqamətində tədbirlər həyata keçiriblər (Rıvkin,2014). Belə ki, Kanada, Böyük Britaniya, İsveç,ABŞ, Avstraliya, Niderland, Yeni Zellandiya,Bolqarıstan, Finlandiya, Polşa, İslandiya, Litvavə Gürcüstanda ümumi təhsil sistemindəadambaşına maliyyələşmə (vauçer) mexanizmitətbiq olunur. Hazırda dünyanın demək olar ki,bütün inkişaf etmiş ölkələrində bu sistem tətbiqedilməkdədir. İslahatların məqsədi məktəbbüdcəsinin şagirdbaşına maliyyələşdirmə prin-sipi əsasında formalaşması mexanizminin tətbiqivə bu prinsip əsasında məktəbə ayrılmış büdcəvəsaitlərinin idarə olunmasında məktəblərəmüstəqilliyin verilməsindən ibarətdir. Beynəlxalq və yerli təcrübələrə, o cümlədənaraşdırmalara əsasən belə nəticəyə gəlmək olarki, adambaşına maliyyələşmənin planlaşdırılmasızamanı bir sıra parametrlərin nəzərə alınmasıvacibdir. Bu prosesin həyata keçirilməsində birsıra prinsiplərin əsas götürülməsi məqsədə-uyğundur:• şagirdlərin sayı;• məktəbin hər sinifdə həftəlik tədris yükü
(stavka) norması;• illik orta əmək haqqı xərci;• fərdi təhsil alan şagirdlərin sayı və fərditəhsil üzrə tədris yükü (stavka) norması;• qeyri-pedaqoji işçilər üçün şagirdbaşına illikxərc norması;• qeyri-əmək haqqı xərc maddələri üzrəşagirdbaşına illik xərc normalarının cəmi;• sabit məbləğ (şagirdbaşına xərc normalarına
daxil edilməyən xərclər) (İmran, 2007).• məktəb büdcəsinin şagirdbaşına maliyyə-ləşdirmə prinsipi əsasında hazırlanması;• məktəbin maliyyəsinin idarəedilməsindəməktəb şuralarının rolu;

• məktəbin xərclər smetasının hazırlanması;• məktəb büdcəsinin məktəbin strateji planıilə əlaqələndirilməsi;• məktəb şurası tərəfindən məktəbin büdcə-sinin təhlil edilməsi; • məktəb şurası tərəfindən məktəbin büdcə-sinin təhlil edilməsi və qiymətləndirilməsi; • nəzarətdə şəffaqflıq (Əsədova, 2016).Təhlil göstərir ki, məktəb maliyyə müstəqilliyişəraitində bəzi maddələrdən əldə olunan qənaətənail olmaqla ayrılan vəsaiti müəyyən qaydadadaha səmərəli xərcləyə bilir:• mövcud smetasında dəftərxana və təsərrüfatxərcləri üçün nəzərdə tutulan vəsaitin he-sabına müxtəlif tədbirlərin keçirilməsinə;• monitorinqlərin aparılmasına, testlər, sor-ğular, anketlər, məlumat xarakterli əlavə oxuvə öyrənmə materialları, əyani vəsaitlərin,təcrübə, laborator, ekskursiya dərslərininhazırlanması üçün və s. lazım olan təlimmateriallarının çap edilməsinə;• əyani vəsaitlər və didaktik materiallarınalınmasına; • ezamiyyə xərcləri üçün ayrılmış vəsaiti mək-təblərarası, ölkədaxili və ölkələrarası əmək-daşlığın təmin edilməsinə, qarşılıqlı təcrübəmübadiləsi məqsədilə ezamiyyələrin təşkilinəvə s. Mövcud maliyyələşdirilmədən fərqli olaraqadambaşına maliyyələşdirmə bir sıra üstün-lüklərə malikdir:• məktəblərin maliyyələşməsi sahəsində sub-yektivlik hallarının aradan qaldırılması;• ərazi maliyyə hesablaşma mərkəzləri tərə-findən mövcud imkanlar çərçivəsində mək-təbin ehtiyaclarının daha real nəzərə alınması;• büdcənin tərtibində məktəb rəhbərliyininiştirakının təmin edilməsi;• maliyyə vəsaitinin məktəblərin ehtiyaclarınadaha səmərəli yönəldilməsi;• təhsilin keyfiyyətinə bilavasitə təsir edənmüəllimlərin ixtisasartırmasının daha səmə-rəli təşkil edilməsi;• müəllimlərin xaricdə treninq və seminarlaracəlb edilməsi; 
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• vəsaitin təlim materiallarının alınması, in-novasiyaların tətbiqi və digər inkişafetdiricitədbirlərə yönəldilməsi;• zərurət yarandığı hallarda hər hansı bir xərcmaddəsi üzrə istifadə edilməyən vəsaitindigər ehtiyaclara yönəldilməsi; • yeni maliyyələşmə mexanizminin tətbiqininsonrakı mərhələsində məktəblər arasındagüclü rəqabət mühitinin yaradılması; • büdcədənkənar vəsaitlərin məktəbə cəlbivə şəffaf istifadə edilməsi;• zəruri ehtiyac nəzərə alınaraq və qənaəthesabına vəsaitin bir maddədən digərinəkeçirilməsinə imkan yaradılması (Qəribov,Əsədova, 2016).
ÜMUMİ TƏHSİL MƏKTƏBLƏRİNİN 
MALİYYƏLƏŞMƏSİ MƏSƏLƏLƏRİ İLƏ 
BAĞLI NORMATİV-HÜQUQİ SƏNƏDLƏRTəhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsindəmaliyyə məsələlərinin rolu danılmazdır. Bununəzərə alaraq, ümumi təhsil məktəblərinəmaliyyə müstəqilliyinin verilməsi ilə bağlı birsıra normativ-hüquqi sənədlər hazırlanıb, tətbiqolunması istiqamətində müəyyən işlər görülüb,konkret addımlar atılıb. Həmin sənədlərdənbiri olan “Təhsil Sektorunun İnkişafı Layihəsi”nin“Maliyyələşdirmə və büdcə islahatları” alt-kom-ponentinin qarşısında duran əsas məqsəd mək-təb büdcəsinin şagirdbaşına maliyyələşdirməprinsipi əsasında formalaşması mexanizmininhazırlanıb tətbiq edilməsi və təhsil müəs-sisələrinə ayrılmış büdcə vəsaitlərinin idarəolunmasında məktəblərə maliyyə müstəqilliyininverilməsindən ibarətdir. “2005-ci ildən etibarən3 pilot rayonda (Ucar, Şirvan, İsmayıllı) 59məktəbə yerli xəzinədarlıq orqanlarında ayrıcaxəzinə-hesab kitabları açılıb və məktəblərəmühasib ştatları verilib. Maliyyə müstəqilliyininverilməsi nəzərdə tutulan ümumtəhsil mək-təbləri üçün məktəb şurası haqqında müvəqqətiƏsasnamə hazırlanıb və Təhsil Nazirliyinin əmriilə təsdiq edilib. Pilot rayonların maliyyəmüstəqilliyi verilən ümumtəhsil məktəblərindəməktəb şuralarının işi gücləndirilib, məktəbbüdcəsinin formalaşması və məktəblərin maliyyə

vəsaitinin xərclənməsində şuraların rolu artırılıb”(Mərdanov, 2010). Sonrakı illər layihənin çər-çivəsi genişləndirilib. 2007-ci ildə isə “Təhsil Sektorunun İnkişafıLayihəsi”nin “Maliyyələşdirmə və büdcəislahatları” alt komponentinin icrası haqqındaAzərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetininqərarı təsdiq edilib. Həmin sənədin 3-cü bəndidədeyilir: “Ayrılmış büdcə vəsaitinin iqtisaditəsnifatın xərc yarımmaddələri üzrə bölüş-dürülməsi və il ərzində zərurət yarandığı, həm-çinin ilin sonunda qənaət olunduğu hallardaxərc yarımmaddələri arasında müvafiq yerdə-yişmələrin aparılması səlahiyyəti pilot rayon-ların maliyyə müstəqilliyi verilmiş ümumtəh-sil məktəblərinə verilsin”. 2016-cı ildə isə“Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyininyerli təhsili idarəetmə orqanlarının tabeliyindəolan təhsil müəssisələri üzrə xərclərin mərkəz-ləşdirilmiş maliyyələşdirilməsi Qaydaları” təsdiqedilib. Bu sənəddə də pilot məktəblərin büdcə-lərinin tərtibi müvafiq qaydada şagirdbaşınamaliyyələşdirmə düsturu ilə həyata keçirilməsinəzərdə tutulub. Bununla belə, “Büdcə sistemi”haqqında Azərbaycan Respublikasının Qanunu(2002) ilə yuxarıda sözü gedən qərar arasındaziddiyyətlərin olması səbəbindən məktəblərətam maliyyə müstəqilliyinin verilməsi hüquqicəhətdən mümkün olmayıb. Digər tərəfdən,pilot layihə tətbiq olunan rayonlarda yaradılmışməktəb şuralarının məktəb büdcəsi və xərcləribarədə sərbəst şəkildə və düzgün qərar verəbilmək məsələsi yeni maliyyə mexanizmininnəzərdə tutulduğu kimi tətbiqinə mənfi təsirinigöstərib. Təhsil haqqında qəbul olunan sənədlərinxronoloji ardıcıllığı ümumi təhsil məktəblərindəmaliyyə vəsaitlərinin idarə olunması məsələsininhər zaman öz aktuallığını saxladığını bir dahatəsdiq edir. “Ümumi təhsil haqqında AzərbaycanRespublikasının Qanunu”nda (29 mart 2019-cu il) məktəblərin maliyyələşməsi məsələləri30-cu maddəsində əks olunur: “Dövlət ümumitəhsil müəssisəsinin maliyyələşdirilməsi müvafiqicra hakimiyyəti orqanının müəyyən etdiyiorqanın (qurumun) müəyyən etdiyi maliyyənormativlərinə əsasən həyata keçirilir” (30.2.).
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Bu Qanunun tətbiqi barədə AzərbaycanRespublikası Prezidentinin 2019-cu il 27 maytarixli 711 nömrəli Fərmanının 1.1.13-cüyarımbəndinin icrasını təmin etmək məqsədiləAzərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti“Dövlət ümumi təhsil müəssisəsini maliyyə-ləşdirmə Normativləri”nin təsdiq edilməsibarədə qərar qəbul etdi2. “Bu Normativlər Azər-baycan Respublikasının ərazisində fəaliyyətgöstərən dövlət ümumi təhsil müəssisələrinincari fəaliyyətini həyata keçirmək üçün vahidbüdcə təsnifatına uyğun büdcə vəsaitlərinə olantələbatı müəyyən etmək məqsədilə tətbiq edilir”(“Dövlət ümumi təhsil müəssisəsini maliyyə-ləşdirmə Normativləri”nin təsdiq edilməsibarədə Azərbaycan Respublikasının NazirlərKabinetinin qərarı). Sənəddə “dövlət ümumitəhsil müəssisələrinin növbəti maliyyə ili üçünxərc növləri üzrə maliyyələşdirmə norma-tivlərinin həddi “Büdcə sistemi haqqında”Azərbaycan Respublikası Qanununun 7-cimaddəsi ilə müəyyən edilən, müdafiə olunanxərc maddələri istisna olmaqla, cari ildə busahəyə ayrılan faktiki büdcə təxsisatlarınınhəddindən asılı olaraq müəyyənləşdirilir vəxərclərin istiqamətləri” göstərilir (2.1.).Təhsil haqqında bu və ya digər normativ-hüquqi sənədləri nəzərdən keçirərkən beləqənaətə gəlmək olar ki, dünyanın inkişaf etmişölkələrində çoxdan tətbiq edilən, təhsilə ayrılanmaliyyə resurslarından daha səmərəli istifadəyəvə bilavasitə təhsilin keyfiyyətinin yüksəl-dilməsinə xidmət edən adambaşına maliyyə-ləşməyə (vauçer sisteminə) keçid mühüm vəzifəkimi qarşıya qoyulub və konkret addımlar atılıb.Bu sistem seçilən pilot məktəblərdə tətbiq ol-unub. 29 dekabr, 2018-ci ildə Azərbaycan Res-publikası Nazirlər Kabinetinin qərarı ilə 15 iyul2011-ci il tarixli “Azərbaycan Respublikası TəhsilNazirliyinin strukturuna daxil olmayan tabe-liyindəki qurumların Siyahısı”nda dəyişiklikləredildi, yəni bu siyahının “Təhsil Nazirliyinin

tabeliyində olan digər təşkilatlar” bölməsinə15 ərazi maliyyə hesablaşma mərkəzi daxiledilib. Məqsəd “Azərbaycan Respublikasının2016-cı il dövlət büdcəsi haqqında” AzərbaycanRespublikası Qanununun tətbiqi barədəAzərbaycan Respublikası Prezidentinin 2015-ci il 7 dekabr tarixli Fərmanının 12-ci və 13-cübəndlərinə əsasən təhsil sahəsində maliyyə vəinzibati resursların idarə edilməsini təkmil-ləşdirmək və mərkəzləşdirilmiş maliyyələş-dirilməyə mərhələlərlə keçmək idi. Ərazi maliy-yə hesablaşma mərkəzləri Təhsil Nazirliyinin(indiki Elm və Təhsil Nazirliyinin) tabeliyindəyaradılan regional qurum, şəhər (rayon) üzrəmaliyyə idarəsi kimi fəaliyyət göstərib. Belə ki,şəhər və rayonlar üzrə təhsil şöbələrinin mər-kəzləşdirilmiş mühasibatlıqları və təsərrüfatqrupları Təhsil Nazirliyinin (indiki Elm və TəhsilNazirliyinin) müvafiq ərazi maliyyə hesablaşmamərkəzlərinin tabeliyinə verilib, nəzərdə tutulanmaliyyə məsələləri bu mərkəz vasitəsi ilə həyatakeçirilib.2022-ci ilin birinci yarısında ərazi hesablaşmamərkəzlərinin fəaliyyətinə xitam verilib. Həminvaxta qədər təhsilin yerlərdə idarə olunmasımüxtəlif qurumlar və təşkilatlar tərəfindənhəyata keçirilirdi. Yerlərdə məktəbəqədər mü-əssisələrinin və ümumtəhsil məktəbləri ida-rəetməsi və təşkili fərqli qaydada, onların ma-liyyələşmə məsələləri isə tamam başqa bir qu-rum tərəfindən aparılıb. Yəni, rayon təhsilşöbələri, ərazi maliyyə hesablaşma mərkəzləri,məktəbəqədər təhsili idarə edən qurumlar, ocümlədən də, metodik kabinetlər vahid birsistemdə deyildi. Bu vəziyyət regional idarələrinyaranması zərurətini yaratdı. Azərbaycan Res-publikası Prezidentinin “Azərbaycan RespublikasıTəhsil Nazirliyinin strukturunun təsdiq edilməsihaqqında” 2010-cu il 27 dekabr tarixli 1251nömrəli və “Azərbaycan Respublikası TəhsilNazirliyinin strukturunun təkmilləşdirilməsihaqqında” 2014-cü il 24 iyul tarixli 664 nömrəlisərəncamlarında dəyişiklik edilməsi barədə 20dekabr 2021-ci il tarixli sərəncamı əsasındaregional təhsil idarələri yaradıldı. Regionaltəhsil idarələri iqtisadi zonalar üzrə forma-laşdırılıb. Nazirliyin müvafiq təhsil şöbələrinin
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balansındakı və yerli icra hakimiyyəti orqan-larının tabeliyində olan məktəbəqədər təhsilmüəssisələrinə (uşaq evləri istisna olmaqla)aid dövlət əmlakı Nazirliyin Bakı Şəhəri üzrəTəhsil İdarəsinin və müvafiq regional təhsilidarələrinin balansına verildi. 2022-ci ilə qədərregionlarda fəaliyyət göstərmiş Yerli Təhsiliİdarəetmə Orqanları (YTİO) ləğv edildi. Hərrayonda regional idarələrin tərkibində fəaliyyətgöstərməsi nəzərdə tutulan, yeni struktur də-yişikliyinə uyğunlaşdırılmış, yerlərdə təhsiliidarə edən qurumlar yaradıldı. Ümumtəhsilməktəblərinin və məktəbəqədər müəssisələrininmaliyyə məsələləri regional təhsil idarələrininmaliyyə və iqtisadiyyat sektoruna həvalə olundu. Struktur islahatları nəticə etibarilə “Azər-baycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrəDövlət Strategiyası”nın qarşıya qoyduğu təhsilinnəticələrinə görə cavabdeh, şəffaf və səmərəliidarəetmə sisteminin formalaşdırılmasını,maliyyə və inzibati resurslarının vahid təhsilsiyasətinə uyğun planlaşdırılmasını, təhsilidarəçiliyinin qarşıda duran vəzifələrə adekvatqurulmasını təmin etməyi nəzərdə tutur. Təhsilsahəsində maliyyə və inzibati resursların idarəedilməsinin təkmilləşdirilməsi, mərkəzləşdi-rilmiş maliyyələşdirməyə mərhələlərlə keçilməsi,ümumi təhsil məktəblərində adambaşına ma-liyyələşmə mexanizmini geniş tətbiq edilməsiməqsədilə təhsil menecerlərinin hazırlanmasıməqsədəuyğundur. 
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